aliaq; commentitia idololatrica instituta nitamur, alia- que plura in hanc ſententiam.

• Sentisne tandem, Rex qui te Christianissimum dicis, cernisne, tangisne manibus, non folunt ex eventis tam funestis militiae tuæ, ſed ex verbis ipſis, ac profeffione Batavorum, quo ſcopo bellum iſtud gerant? cui proposito arma tua ſociaveris? quorum facinorum atque flagitiorum impietas redundet in caput tuum? quibus præcutionibus metaphysicis illudant Purpurati Religioſiq; Pro- eeres, Aulæ, Clero, militibus tuis? quibus deni- que præfidibus libeſtatis arbitrium Religionis tuæ committi tanto armorum tuorum ſtrepitū velis? Hoc verò ſi non ſolum permitti, ſed tanto conatu tuo, direcē, ut profiteris, & ex professo procurari potefit, omnia me, facor, Theologiaꝝ principia, omnia juris humani divinique fallunt. Quā de re in superioribus jam ſatis diximus.

CAPT XXX.

Item ex indole heretos, preſertim Calviniane; ex le- ge capitali Statū Batavici. Epilogus de iſta Re- ligionis libertate.

Q Vōd ſi verò veterum monumenta jam inde ab hereticorum exortu inter Christianos arceſſamus; non arbitror in Catholicas mentes haſtenus illam abſurditatem incidiſſe, ut fidei ſuę libertatem ultrò hereticorum fidei committeret, & ab eorum benignitate ſuſpenderent. Neceffitas eſt quidem durum telum; ſed illa crudeliffimas quoque perſecutiones, nedum precariam aliquam Religionis libertatem ab hereticis exſpectandam, tolerari ac davorari facit. Eſt enim certa heres-

368 DE JUSTITIA FOEDERV M GALLICOR,
eiuscumque, præsertim Calvinianæ, lex, ut,
ubi dominatur, affectet solitudinem, juxta decan-
tam ab eis Scripturarum vocem a : *Populus filius*
habitabit, & inter gentes non commorabitur. Ubi
verò cum cæteris Religionibus pacem tantillam
colunt, potestas eos, non voluntas deficit. Nec tam-
men ideò mansuetiores sunt. Non enim propter
ea mansueta bestia, quæ neminem vulnerat, vo-
cari debet, si tantum dentibus & unguibus suis
ad nocendum caret. Sed indolem eorum genui-
nam intuere, ubicumque sacerulari potestate præ-
valent, neque seditiones oppressorum Catholicorum
timent. Anglia, Scotia, Saxonia, Pomerania,
Marchionatus Brandenburgicus, Suecia, Nor-
vegia, Dania, velut in tabula depictos eorum
ostendunt mores. Catholicis pro libertate Reli-
gionis adipiscendâ nec hiscere quidem fas est. In-
trarunt ut advenæ; ut Judices jam Catholicis le-
gem ferunt. Provinciæ confederatae quid? Nec
angulus est quidem unus, ubi publicæ species li-
bertatis reliqua sit. Vix captâ Silva-Ducis, duobus
Edictis b antiquæ Religionis usum publicum ab
omnibus ædibus sacris ac Monasteriis illius urbis,
& octoginta parochiis proscripterunt. Impruden-
tia est, meliorem in urbibus nuper deditis condi-
tionem expectare. Illecebra enim credulis fidisq;
naturâ Belgis & Catholicis, alienam fidem ex sua
metentibus, data est, quâ inescatos occupent, oc-
cupatis capitales illas leges, quibus tota Reipubli-
cæ rebellis machina velut basi nititur, Batavicæ
dominationis imponans. Est autem inter eas pri-
ma Reipublicæ istius reformatæ lex, (pro qua
haec-

a Numer. 23.

b Trinum datum est 20. Octobi. Silva-Ducis 1629.
Alterum Hagæ-Comitis 13. Novembr. 1629.

CVM INFIDELIBVS LIE. II. 369
haec tenus decertarunt, quam nullis blanditiis, aut
minis, aut Catholici populi postulatis, extorqueri
sibi permisérunt) *Religio Acatolica publicè exercen-
da.* Sine istius inviolabili observatione constanter
haec tenus se salvos esse non posse, crediderunt. Ve-
hementissimè semper rident, ne similitudo Re-
ligionis, quam legimus subditorum Princeps
colit, similitudinem gignat affectuum, quorum
pietate mollita conscientia ad dominum suum
postlimiō reverti velit. Videlicet hoc Jeroboam
olim, & exemplum, quod sequerentur, Batavis
propinavit. Divulso Salomonis Regno, mox aliū
ementitæ Religionis cultum condidit, ne pro ~~ex~~
Mosaicum, a converteretur cor populi ad Dominum
suum. Hanc legem nemo prudens in Provinciis
confederatis abrogandam sperat, nisi forte cùm
Rex Calvino nomen dederit. Nam quemadmodū
haec tenus nova superstitione dux rebellionis fuit, ita
tūc rebellionis superstitionis erit. Calvinismus enim
jam strenuè politiā temperatus est. Calvino, Lu-
thero, Arminio, Gōmaro, Deo ipsi renunciabunt,
dum sibi prosint, atque Hispano noceant. Lex eis
ista ab ipso primo Reipublicæ Batavicæ archite-
cto preformata, profundissimeq; visceribus inscul-
pta est. Cùm enim Ducē Alençonium, Regni Gal-
lici successione excidere timet, si se Provinciis
hæresim propugnatibus interponeret, ab illa men-
te Orangii revocare niteret, sic omnes in uno
ipso filios suos instituit: b *Agi de Provinciis conqui-
rendis, eaq; in re nullâ Religionis habendâ esse ratione;*
vel eam ob causâ, quod singi semper possint & inventiri
raiones, Religionem ad vota subditorum, & causæ statu
alterandi. Hæc est eis norma Religionis, ac colédi-

Q 5

Dei:

a 3. Reg. 12. b Inviter. ad Ducem Aienson an. 1588.

370 DE JUSTITIA FOEDERVVM GALLICOR.
Dei: hæc servandarum Catholicis regula pro-
missionum. Rege igitur Religionem suam immu-
tante, mutabant & ipsi suam, ut salva sit Respubli-
ca. Quod si vero Religionis antiquæ fides altior-
ibus radicibus in Hispanorum Regum pectore
defixa est, quam ut ecelli tam citè possit; frustra
lapidem Reipublicæ istius novæ angularē à Ba-
tavis ita movendum speres, ut solidam tibi Ca-
tholicorum rituum libertatem, cum aliquā veri
specie pollicearis. Optimè norunt, publici cultūs
unitatem, unionis auctorem esse. quod infelici
propriè experientiæ felicitate probaverunt. In reli-
geudā dumtaxat Religione ab eis, non in conser-
vandā unitate, peccatum est. Servabunt igitur pacta
Trajectensia de tolerandā Catholicorū libertate,
quamdiu fundamētalis Reipublicæ suæ proferen-
dæ tuendæq; lex contra Hispanum jusserit. Spem
illam eistolle, crescant Catholicī illo libertatis in-
dultæ beneficio, mox habenas contrahent. Mille
causandi ansas tēpus, occasio, industria, ratio Sta-
tūs suppeditabit. Periculum, próditiones, insolentias
Catholicorum, pravam pectorum intelligentiam
conquerentur. Non conjecturis, sed rerum
jam jam gestarum fide nitimur. Quæ non ludibria
in Catholicos, eorumque sacra, post captas urbes
Trajecti & Ruræmundæ jacta sunt? Sanctorum
statuæ, aliæ publicè prostantes fractæ, aliæ bra-
chiis, naso, capite mutilatae: stipitibus infixæ ca-
pita, & præ foribus honestorum civium noctu-
collocata. Genus hoc tormenti lepidus Calvini-
stis lusus est, sed ingenuis, vereq; Catholicis, quo-
rum judicio imaginum ludibria in prototypum
redundant, ipsi morte crudelius.